Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0172/2022
Em, 11 de agosto de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. MARCUS DOTHAVIO MOREIRA PINTO
CARACAS, SUPERINTENDENTE DE DEFESA
CIVIL, E SUA EQUIPE, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Sr. Marcus Dothavio Moreira Pinto Caracas, superintendente de Defesa Civil, e sua
equipe, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Vereador Davi Souza vem na forma regimental conceder esta moção de
aplausos e congratulações ao Sr. Marcus Dothavio Moreira Pinto Caracas,
superintendente de Defesa Civil, e sua equipe, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Cabo Frio.

O homenageado é militar do Corpo de Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro e
assumiu esta significativa função de Superintendente de Defesa Civil de Cabo Frio em
abril de 2022, colocando à disposição deste município todo seu conhecimento teórico e
prático acumulado ao longo dos últimos 17 anos. Sendo graduado em gestão pública e
atuando como gestor por 16 anos nos municípios de São Pedro da Aldeia, Iguaba
Grande.

Neste curto período de tempo à frente da Superintendência de Defesa Civil de
Cabo Frio, reformulou as diretrizes administrativas e técnico-operacional, tornando-a
mais ágil e eficiente, por meio de qualificação teórica e prática, através da realização de
palestras e simulados práticos de capacitação, que abrangeram não apenas os agentes de
defesa civil como também servidores de outras secretarias e voluntários da sociedade
civil.